

## ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

### 1 – OBJETO

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E PAPELARIA, com vistas a atender as necessidades da Câmara Municipal de Rio Verde - GO, conforme especificações do Termo de Referência.

### 2 – JUSTIFICATIVA DA AQUISIÇÃO

A solicitação justifica-se em virtude da necessidade da AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E PAPELARIA, com vistas a atender as necessidades da Câmara Municipal de Rio Verde - GO, conforme especificações do Termo de Referência.

Assim, é de fundamental importância a aquisição dos mesmos, e que estes atendam às especificações descritas abaixo.

### 3 – ESPECIFICAÇÕES DOS MATERIAIS

Os itens objeto desta aquisição deverão observar rigorosamente as especificações constantes abaixo:

| <u>Item</u> | <u>Produtos</u>  | <u>Quant.</u> | <u>Unid.</u> | <u>Valor Unitário</u> | <u>Valor Total</u> |
|-------------|--|---------------|--------------|-----------------------|--------------------|
| 1           | <b>ABRAÇADEIRA - MATERIAL NYLON RESISTENTE, COR BRANCA, COM TESTEIRA, DIMENSÕES COMPRIMENTO 300MM X LARGURA 4,8MM, USO DOMÉSTICO E INDUSTRIAL, APLICAÇÃO FIXAÇÃO DIVERSA EM CABOS ELÉTRICOS, VEÍCULOS, BICICLETAS, ETC PARA PRENDER E UNIR PARTES OU PEÇAS - PACOTE 100 UNIDADES</b> | 10            | PCT          | R\$ 33,13             | R\$ 331,30         |

|   |   |    |     |           |              |
|---|---|----|-----|-----------|--------------|
| 2 | <b>ADESIVO TRANSPARENTE (CONTACT) - PAPEL AUTO-ADESIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CONTACT, COR INCOLOR, GRAMATURA 80 MICRAS, LARGURA 660 MM, ACABAMENTO SUPERFICIAL FOSCO, COMPRIMENTO FOLHA 960 MM, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE</b>   | 50 | MT  | R\$ 5,00  | R\$ 250,00   |
| 3 | <b>ALMOFADA PARA CARIMBO, MATERIAL CAIXA PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO Nº 3, COR AZUL, TIPO ENTINTADA, COMPRIMENTO 12 CM, LARGURA 8 CM.</b>   | 5  | UND | R\$ 11,48 | R\$ 57,40    |
| 4 | <b>APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE FELTRO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 15 CM, LARGURA 6 CM.</b>  | 10 | UND | R\$ 16,00 | R\$ 160,00   |
| 5 | <b>APOIO DESCANSO PARA OS PÉS AJUSTÁVEL - DESCANSO PARA PÉS - APOIO ERGONÔMICO PARA PÉS. BASE DE POLIPROPILENO (PU), COM SUPERFÍCIE ANTIDERRAPANTE. ESTRUTURA TUBULAR DE AÇO, COM 4 SAPATAS EM BORRACHA ANTIDESLIZANTE. A BASE PLÁSTICA COR PRETA, POSSUINDO AJUSTE DE INCLINAÇÃO CONFORME POSTURA DO USUÁRIO. INCLINAÇÃO MÁXIMA DE APROXIMADAMENTE (30) GRAUS. AS DIMENSÕES GERAIS DA ESTRUTURA DEVERÃO ESTAR ENTRE: 400 A 480 mm DE LARGURA DA BASE, 420 A 500 mm DE LARGURA DA ESTRUTURA, 300 A 320mm DE COMPRIMENTO DA BASE, 320 A 410 mm DE COMPRIMENTO DA ESTRUTURA, 120 A 150 mm DE ALTURA DA BASE E 150 A 200 mm DE ALTURA DA ESTRUTURA. COR: PLATAFORMA PRETA, ESTRUTURA METÁLICA PRETA.</b> | 30 | UND | R\$ 95,63 | R\$ 2.868,90 |

|    |   |     |     |            |              |
|----|---|-----|-----|------------|--------------|
| 6  | <b>APONTADOR LÁPIS</b> , MATERIAL METAL E PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM DEPÓSITO.  | 60  | UND | R\$ 3,70   | R\$ 222,00   |
| 7  | <b>BASTÃO DE COLA QUENTE</b> - COLA, COMPOSIÇÃO SILICONE, APLICAÇÃO PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 11 MM DE DIÂMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO, TIPO BASTÃO  | 50  | UND | R\$ 1,67   | R\$ 83,50    |
| 8  | <b>BLOCO RECADO</b> , MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR VARIADA, LARGURA 38 MM, COMPRIMENTO 50 MM, TIPO REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTO-ADESIVO, POST IT, QUANTIDADE FOLHAS 100 UN.                                       | 50  | UND | R\$ 6,57   | R\$ 328,50   |
| 9  | <b>BLOCO RECADO</b> , MATERIAL PAPEL, COR AMARELA, LARGURA 76 MM, COMPRIMENTO 102 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTO-ADESIVO, REMOVÍVEL, POST-IT, QUANTIDADE FOLHAS 100 UN.  | 70  | UND | R\$ 6,06   | R\$ 424,20   |
| 10 | <b>BOBINA PARA PONTO ELETRÔNICO</b> 57mm x 300m, 48G CAIXA COM 06 UNIDADES.   | 10  | CX  | R\$ 229,57 | R\$ 2.295,70 |
| 11 | <b>BORRACHA BRANCA</b> NÚMERO 20, CAIXA COM 20 UNIDADES.  | 100 | CX  | R\$ 22,87  | R\$ 2.287,00 |
| 12 | <b>CADERNO BROCHURA PEQUENO</b> 96 FLS - CADERNO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, MATERIAL CAPA DURA, QUANTIDADE FOLHAS 96 FL, COMPRIMENTO 210 MM, LARGURA 148 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FOLHAS PAUTADAS, BROCHURA, COSTURADO 1/4 | 30  | UND | R\$ 6,33   | R\$ 189,90   |

|    |  |     |     |            |              |
|----|--|-----|-----|------------|--------------|
| 13 | <b>CADERNO DE PROTOCOLO PEQUENO</b> (LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA) COM FOLHAS NUMERADAS COM 100FLS, CAPA/CONTRA CAPA EM PAPELÃO, 154 x 216 mm PLASTIFICADO.  | 30  | UND | R\$ 17,30  | R\$ 519,00   |
| 14 | <b>CADERNO GRANDE</b> , MATERIAL CELULOSE VEGETAL, MATERIAL CAPA CAPA DURA, QUANTIDADE FOLHAS 96 FL, COMPRIMENTO 210 MM, LARGURA 148 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FOLHAS PAUTADAS, BROCHURA, COSTURADO 1/4.  | 50  | UND | R\$ 6,00   | R\$ 300,00   |
| 15 | <b>CADERNO</b> , MATERIAL CELULOSE VEGETAL, MATERIAL CAPA PAPELÃO, APRESENTAÇÃO ESPIRAL, QUANTIDADE FOLHAS 96 FL, COMPRIMENTO 280 MM, LARGURA 205 MM   | 30  | UND | R\$ 8,75   | R\$ 262,50   |
| 16 | <b>CAIXA ARQUIVO MORTO DE PLÁSTICO - POLIONDA</b> , TAMANHO OFÍCIO, EM POLIPROPILENO 130G/M <sup>2</sup> , MONTAGEN FÁCIL E RÁPIDA, POSSUI TAMPA COM AUTOTRAVAMENTO, COM ESPAÇO PARA ANOTAR INFORMAÇÕES, COMO: DATA, DEPARTAMENTO, LOCAL, CODIFICAÇÃO; DIMENSÕES: 35 X 13 X 25 CM. | 100 | UND | R\$ 12,32  | R\$ 1.232,00 |
| 17 | <b>CAIXA CORRESPONDÊNCIA</b> , MATERIAL ACRÍLICO, COR FUMÊ, TIPO DUPLA, COMPRIMENTO 370 MM, LARGURA 255 MM, ALTURA 100 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ARTICULAÇÃO METÁLICA.  | 30  | UND | R\$ 66,63  | R\$ 1.998,90 |
| 18 | <b>CAIXA CORRESPONDÊNCIA</b> , MATERIAL POLIETILENO, COR INCOLOR, TIPO TRIPLA, COMPRIMENTO 370 MM, LARGURA 260 MM, ALTURA 50 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM INCLINAÇÃO ENTRE AS BANDEJAS.  | 20  | UND | R\$ 106,30 | R\$ 2.126,00 |

|    |  |     |    |          |            |
|----|--|-----|----|----------|------------|
| 19 | <p><b>CAIXA DE CLIPS DE METAL N.º 2/0.</b><br/>CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: TEM POR FINALIDADE PRENDER PAPÉIS, FILMES PLÁSTICOS E OUTROS; - CONFECCIONADO EM ARAME DE AÇO; - GALVANIZADO, CROMADO OU NIQUELADO; - CLIPE PARALELO; - OS CLIPES DEVERÃO SER EMBALADOS EM CAIXAS COM 100 UNIDADES; - A CAIXA DEVERÁ SER DE BOA QUALIDADE NÃO DEIXANDO OS CLIPES SAÍREM PELAS FRESTAS DA CAIXA; - A MARCA E A QUANTIDADE DE CLIPS DEVERÃO VIR IMPRESSAS NA CAIXA.</p> | 150 | CX | R\$ 3,83 | R\$ 574,50 |
| 20 | <p><b>CAIXA DE CLIPS DE METAL N.º 3/0.</b><br/>CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: TEM POR FINALIDADE PRENDER PAPÉIS, FILMES PLÁSTICOS E OUTROS; - CONFECCIONADO EM ARAME DE AÇO; - GALVANIZADO, CROMADO OU NIQUELADO; - CLIPE PARALELO; - OS CLIPES DEVERÃO SER EMBALADOS EM CAIXAS COM 50 UNIDADES; - A CAIXA DEVERÁ SER DE BOA QUALIDADE NÃO DEIXANDO OS CLIPES SAÍREM PELAS FRESTAS DA CAIXA; - A MARCA E A QUANTIDADE DE CLIPS DEVERÃO VIR IMPRESSAS NA CAIXA.</p>  | 10  | CX | R\$ 3,92 | R\$ 39,20  |

|    |   |    |    |          |            |
|----|---|----|----|----------|------------|
| 21 | <p><b>CAIXA DE CLIPS DE METAL N.º 4/0.</b><br/>CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: TEM POR FINALIDADE PRENDER PAPÉIS, FILMES PLÁSTICOS E OUTROS; - CONFECCIONADO EM ARAME DE AÇO; - GALVANIZADO, CROMADO OU NIQUELADO; - CLIPE PARALELO; - OS CLIPES DEVERÃO SER EMBALADOS EM CAIXAS COM 50 UNIDADES; - A CAIXA DEVERÁ SER DE BOA QUALIDADE NÃO DEIXANDO OS CLIPES SAÍREM PELAS FRESTAS DA CAIXA; - A MARCA E A QUANTIDADE DE CLIPS DEVERÃO VIR IMPRESSAS NA CAIXA.</p> | 30 | CX | R\$ 4,17 | R\$ 125,10 |
| 22 | <p><b>CAIXA DE CLIPS DE METAL N.º 6/0.</b><br/>CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: TEM POR FINALIDADE PRENDER PAPÉIS, FILMES PLÁSTICOS E OUTROS; - CONFECCIONADO EM ARAME DE AÇO; - GALVANIZADO, CROMADO OU NIQUELADO; - CLIPE PARALELO; - OS CLIPES DEVERÃO SER EMBALADOS EM CAIXAS COM 50 UNIDADES; - A CAIXA DEVERÁ SER DE BOA QUALIDADE NÃO DEIXANDO OS CLIPES SAÍREM PELAS FRESTAS DA CAIXA; - A MARCA E A QUANTIDADE DE CLIPS DEVERÃO VIR IMPRESSAS NA CAIXA.</p> | 30 | CX | R\$ 5,42 | R\$ 162,60 |

|    |   |    |     |           |            |
|----|---|----|-----|-----------|------------|
| 23 | <p><b>CAIXA DE CLIPS DE METAL N.º 8/0.</b><br/>CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: TEM POR FINALIDADE PRENDER PAPÉIS, FILMES PLÁSTICOS E OUTROS; - CONFECCIONADO EM ARAME DE AÇO; - GALVANIZADO, CROMADO OU NIQUELADO; - CLIPE PARALELO; - OS CLIPES DEVERÃO SER EMBALADOS EM CAIXAS COM 25 UNIDADES; - A CAIXA DEVERÁ SER DE BOA QUALIDADE NÃO DEIXANDO OS CLIPES SAÍREM PELAS FRESTAS DA CAIXA; - A MARCA E A QUANTIDADE DE CLIPS DEVERÃO VIR IMPRESSAS NA CAIXA.</p> | 20 | CX  | R\$ 5,05  | R\$ 101,00 |
| 24 | <p><b>CAIXA ORGAANIZADORA PEQUENA COM TAMPA 5L - CAIXA ORGANIZADORA PEQUENA, PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, COM TAMPA, TRANSLÚCIDA, NAS DIMENSÕES: LARGURA ENTRE: 26 e 28 cm, PROFUNDIDADE ENTRE: 18 a 20 cm; ALTURA ENTRE: 15 e 17 cm.</b></p>  | 5  | UND | R\$ 41,33 | R\$ 206,65 |
| 25 | <p><b>CAIXA ORGANIZADORA GRANDE COM TAMPA DE 20L - CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL COPOLÍMERO DE POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 400 MM, LARGURA 300 MM, ALTURA 220 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA, TIPO CAIXA ORGANIZADORA.</b></p>  | 10 | UND | R\$ 64,44 | R\$ 644,40 |
| 26 | <p><b>CAIXA ORGANIZADORA MÉDIA COM TAMPA 7L - PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, COM TAMPA, TRANSLÚCIDA, SUPERFÍCIES INTERNAS LISAS, NAS DIMENSÕES: LARGURA ENTRE: 19 e 21 cm, PROFUNDIDADE ENTRE: 29 A 31 cm, COMPRIMENTO ENTRE: 41 e 43 cm.</b></p>  | 5  | UND | R\$ 51,07 | R\$ 255,35 |

|    |  |    |     |            |              |
|----|--|----|-----|------------|--------------|
| 27 | <b>CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DÍGITOS 12 UN, TIPO MESA (4 OPERAÇÕES BÁSICAS), FONTE ALIMENTAÇÃO SOLAR/BATERIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VISOR DE CRISTAL LÍQUIDO, SISTEMA CÁLCULO BINÁRIO.</b>   | 30 | UND | R\$ 33,87  | R\$ 1.016,10 |
| 28 | <b>CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL, MATERIAL PLÁSTICO CRISTAL, QUANTIDADE CARGAS 1 UN, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, COR TINTA AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUSPIRO NA LATERAL, COMPOSTO RESINA TERMOPLÁSTICA, CAIXA COM 50 UNIDADES.</b>         | 50 | CX  | R\$ 55,83  | R\$ 2.791,50 |
| 29 | <b>CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA, MATERIAL PLÁSTICO CRISTAL, QUANTIDADE CARGAS 1 UN, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, COR TINTA PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUSPIRO NA LATERAL, COMPOSTO RESINA TERMOPLÁSTICA. CAIXA COM 50 UNIDADES.</b>       | 10 | CX  | R\$ 55,83  | R\$ 558,30   |
| 30 | <b>CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA, MATERIAL PLÁSTICO CRISTAL, QUANTIDADE CARGAS 1 UN, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, COR TINTA VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUSPIRO NA LATERAL, COMPOSTO RESINA TERMOPLÁSTICA. CAIXA COM 50 UNIDADES.</b> | 5  | CX  | R\$ 55,83  | R\$ 279,15   |
| 31 | <b>CANETA ESFEROGRÁFICA, PONTA GROSSA (1.6 MM), PONTA DE LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE 1.6 MM, CORPO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. CAIXA COM 50 UNIDADES. COR AZUL.</b>  | 15 | CX  | R\$ 108,20 | R\$ 1.623,00 |

|    |  |     |     |           |            |
|----|--|-----|-----|-----------|------------|
| 32 | <b>CANETA FIXA CHAPÉU COM SUPORTE</b><br>CANETA - INDICADOR, CANETA FIXA EM ALUMÍNIO, CORRENTE DE 50CM, COM SUPORTE PARA REPOUSO NA VERTICAL.  | 30  | UND | R\$ 23,90 | R\$ 717,00 |
| 33 | <b>CANETA PARA TECIDOS PRETA -</b><br>CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA POLIÉSTER, ESPESSURA ESCRITA GROSSA, COR PRETA, APLICAÇÃO TECIDO.   | 5   | UND | R\$ 7,80  | R\$ 39,00  |
| 34 | <b>CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PRETA A4</b><br>- CAPA ENCADERNAÇÃO, MATERIAL PVC-CLORETO DE POLIVINILA, TIPO A4, COR PRETA, FORMATO 210 X 297 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONTRA-CAPA. PACOTE COM 100 UNIDADES.                  | 6   | PCT | R\$ 73,58 | R\$ 441,48 |
| 35 | <b>CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE A4</b> - CAPA ENCADERNAÇÃO, MATERIAL PVC-CLORETO DE POLIVINILA, TIPO A4, FORMATO 210 X297 MM, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM FURO. PACOTE COM 100 UNIDADES. | 6   | PCT | R\$ 79,72 | R\$ 478,32 |
| 36 | <b>CARTOLINA</b> - MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 150 G/M2, COMPRIMENTO 660 MM, LARGURA 500 MM, COR VARIADA.   | 100 | UND | R\$ 1,15  | R\$ 115,00 |

|    |  |    |     |           |            |
|----|--|----|-----|-----------|------------|
| 37 | <b>CLIPS 1/0</b> - CAIXA DE CLIPS DE METAL N.º 1/0. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: TEM POR FINALIDADE PRENDER PAPÉIS, FILMES PLÁSTICOS E OUTROS; - CONFECCIONADO EM ARAME DE AÇO; - GALVANIZADO, CROMADO OU NIQUELADO; - CLIPE PARALELO; - OS CLIPS DEVERÃO SER EMBALADOS EM CAIXAS COM 100 UNIDADES; - A CAIXA DEVERÁ SER DE BOA QUALIDADE NÃO DEIXANDO OS CLIPES SAÍREM PELAS FRESTAS DA CAIXA; - A MARCA E A QUANTIDADE DE CLIPS DEVERÃO VIR IMPRESSAS NA CAIXA. | 30 | CX  | R\$ 4,03  | R\$ 120,90 |
| 38 | <b>CLIPS 10/0</b> - CLIPS Nº 10/0 PARA PAPEL, FABRICADO EM ARAME, EM AÇO GALVANIZADO, RESISTENTE A OXIDAÇÃO, EMBALADO COM SACHÊ PLÁSTICO INVIOLÁVEL, CAIXA COM 25 UNIDADES.  | 50 | CX  | R\$ 7,18  | R\$ 359,00 |
| 39 | <b>COLA ADESIVA INSTANTÂNEA</b> - ADESIVO LÍQUIDO INSTANTÂNEO MULTIUSO: TUBO CONTENDO 20G (vinte gramas) DE ADESIVO INSTANTÂNEO PARA METAIS, MADEIRAS, PORCELANAS, BORRACHAS, PLÁSTICO E OUTROS, À BASE DE CIANOACRILATO, VISCOSIDADE ALTA. O PRODUTO DEVERÁ CONTER EM SEU RÓTULO AS INSTRUÇÕES DE USO E PRECAUÇÕES EM CASO DE CONTATO COM A PELE. VALIDADE MÍNIMA DE 10(DEZ) MESES A CONTAR DA ENTREGA.   | 5  | UND | R\$ 11,80 | R\$ 59,00  |
| 40 | <b>COLA BRANCA</b> - COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO- PVA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BICO APLICADOR/ ATÓXICA/ LAVÁVEL., TIPO PASTOSA. TUBO 110GR. CAIXA COM 12 UNIDADES.  | 10 | CX  | R\$ 91,13 | R\$ 911,30 |

|    |  |      |     |          |            |
|----|--|------|-----|----------|------------|
| 41 | <b>COLA EM BASTÃO 21G, COMPOSIÇÃO PLÁSTICO RECICLADO, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA, TIPO BASTÃO.</b>   | 30   | UND | R\$ 2,47 | R\$ 74,10  |
| 42 | <b>CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL BASE D'ÁGUA- SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICAÇÃO PAPEL COMUM, VOLUME 18 ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM DILUENTE.</b>         | 50   | UND | R\$ 2,66 | R\$ 133,00 |
| 43 | <b>ELÁSTICO AMARELO Nº 18 - COM 200 UNIDADES (PACOTE)</b>  | 20   | UND | R\$ 9,27 | R\$ 185,40 |
| 44 | <b>ENVELOPE BRANCO - ENVELOPE, MATERIAL KRAFT, MODELO SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L) 240 X 340 MM, COR BRANCO, GRAMATURA 80 G/M2</b>   | 1000 | UND | R\$ 0,68 | R\$ 680,00 |
| 45 | <b>ENVELOPE BRANCO - ENVELOPE, MATERIAL KRAFT, MODELO SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L) 280 X 200 MM, COR BRANCA, GRAMATURA 80 G/M2.</b>  | 1000 | UND | R\$ 0,56 | R\$ 560,00 |
| 46 | <b>ENVELOPE CARTA - MEDIDAS: 11x15cm, PAPEL OFF-SET BRANCO, IDEAL PARA CORRESPONDÊNCIA COMERCIAIS, MALAS DIRETAS E DOCUMENTOS EM GERAL. GRAMATURA: 63 g/m<sup>2</sup>.</b> | 500  | UND | R\$ 0,20 | R\$ 100,00 |
| 47 | <b>ENVELOPE OFÍCIO SEM RPC 114x229mm. ENVELOPE, OFÍCIO BRANCO, EM PAPEL APERGAMINHADO, 75g/m<sup>2</sup>, SEM TIBRE, SEM RPC.</b>  | 500  | UND | R\$ 0,31 | R\$ 155,00 |
| 48 | <b>ENVELOPE OURO - ENVELOPE, MATERIAL KRAFT, MODELO SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L) 280 X 200 MM, COR OURO, GRAMATURA 80 G/M2.</b>  | 1000 | UND | R\$ 0,50 | R\$ 500,00 |
| 49 | <b>ENVELOPE OURO - ENVELOPE, MATERIAL KRAFT, MODELO SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L) 340 X 240 MM, COR OURO, GRAMATURA 80 G/M2.</b>  | 1000 | UND | R\$ 0,68 | R\$ 680,00 |

|    |   |     |     |           |              |
|----|---|-----|-----|-----------|--------------|
| 50 | <b>ESPIRAL ENCADERNAÇÃO -</b> ESPIRAL ENCADERNAÇÃO, MATERIAL PLÁSTICO, DIÂMETRO 33 MM, COMPRIMENTO 300 MM, NÚMERO ANÉIS 35, COR PRETA. QUANTIDADE DE FOLHAS 250 FOLHAS.   | 10  | PCT | R\$ 41,63 | R\$ 416,30   |
| 51 | <b>ESPIRAL ENCADERNAÇÃO -</b> ESPIRAL ENCADERNAÇÃO, MATERIAL PLÁSTICO, DIÂMETRO 40 MM, COMPRIMENTO 300 MM, NÚMERO ANÉIS 35. QUANTIDADE DE FOLHAS 350.   | 10  | PCT | R\$ 41,32 | R\$ 413,20   |
| 52 | <b>ESPIRAL ENCADERNAÇÃO,</b> MATERIAL PVC- CLORETO DE POLIVINILA, DIÂMETRO 23 MM, COR PRETA, QUANTIDADE FOLHAS 140.   | 10  | PCT | R\$ 45,22 | R\$ 452,20   |
| 53 | <b>ESTILETE,</b> TIPO LARGO, ESPESSURA 18 MM, APLICAÇÃO ESCRITÓRIO.   | 50  | UND | R\$ 3,80  | R\$ 190,00   |
| 54 | <b>ETIQUETA ADESIVA PARA CODIFICAÇÃO</b> TRANSPARENTE, OURO E PRATA 16MM COM 150 UNIDADES.  | 200 | UND | R\$ 5,80  | R\$ 1.160,00 |
| 55 | <b>ETIQUETA ADESIVA,</b> MATERIAL PAPEL ALCALINO, COR BRANCA, LARGURA 33,9 MM, COMPRIMENTO 99 MM, REF.: 4262. APLICAÇÃO IMPRESSORA LASER E JATO TINTA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTO-ADESIVA, FOLHA COM 16 ETIQUETAS. | 100 | PCT | R\$ 26,63 | R\$ 2.663,00 |
| 56 | <b>ETIQUETA AUTOADESIVA PARA</b> IMPRESSORA JATO DE TINTA E LASER. REF.: A4349 CONTENDO: 100 FOLHAS, TAMANHO 15 X 26, 7 CARREIRAS, 126 ETIQUETAS POR PAGINA, CAIXA COM 12600 UNIDADES, FOLHA A4.                        | 50  | PCT | R\$ 96,33 | R\$ 4.816,50 |
| 57 | <b>ETIQUETA AUTOADESIVA PARA</b> IMPRESSORAS A JATO DE TINTA E LASER, MEDIDAS: 33,9mm x 101,6mm. REF.: 6282, CAIXA COM 25 FOLHAS COM 14 ETIQUETAS. CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.            | 50  | PCT | R\$ 37,39 | R\$ 1.869,50 |

|    |  |     |     |           |              |
|----|--|-----|-----|-----------|--------------|
| 58 | <b>ETIQUETA AUTOADESIVA, PARA IMPRESSORAS A JATO DE TINTA E LASER, EM PAPEL COM ADESIVO ACRÍLICO AQUOSO BRANCO, FORMATO A4, CONTENDO ETIQUETAS TAMANHO 84,67 MM X 101,6 MM. REF.: 6284. EMBALAGEM: CAIXA COM 150 UNIDADES, 06 ETIQUETAS POR FOLHA, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.</b>                   | 50  | PCT | R\$ 38,16 | R\$ 1.908,00 |
| 59 | <b>EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL AÇO GALVANIZADO, TIPO ESPÁTULA, COMPRIMENTO 150 MM, LARGURA 15 MM</b>   | 50  | UND | R\$ 4,92  | R\$ 246,00   |
| 60 | <b>FITA ADESIVA - MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 12 MM, COMPRIMENTO 40 M, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO.</b>  | 30  | UND | R\$ 2,62  | R\$ 78,60    |
| 61 | <b>FITA ADESIVA SILICONE - FITA DUPLA FACE ALTA ADERÊNCIA, ESPESSURA DE 1,0mm COM LARGURA DE 19mm E COMPRIMENTO DE 20 metros. UTILIZADA PARA FIXAÇÃO PERMANENTE DE SUBSTRATOS DE METAIS, VIDROS, PLÁSTICOS, MADEIRAS, ETC. COM CARACTERÍSTICAS DE ALTA ENERGIA SUPERFICIAL. REF.: 3M OU TECNICAMENTE EQUIVALENTE EM QUALIDADE.</b> | 30  | UND | R\$ 16,26 | R\$ 487,80   |
| 62 | <b>FITA ADESIVA, MATERIAL ACETATO, TIPO MONOFACE, LARGURA 45 MM, COMPRIMENTO 45 M, COR TRANSPARENTE.</b>   | 100 | UND | R\$ 5,92  | R\$ 592,00   |
| 63 | <b>FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 18 MM, COMPRIMENTO 50 M</b>  | 50  | UND | R\$ 5,58  | R\$ 279,00   |

|    |  |     |     |            |              |
|----|--|-----|-----|------------|--------------|
| 64 | <b>FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 48 MM, COMPRIMENTO 50 M.</b>   | 50  | UND | R\$ 14,43  | R\$ 721,50   |
| 65 | <b>FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 50 MM, COMPRIMENTO 50 M, COR PARDA, APLICAÇÃO MULTIUSO</b>   | 20  | UND | R\$ 26,63  | R\$ 532,60   |
| 66 | <b>FITA ISOLANTE - COMPOSIÇÃO: FILME DE PVC AUTO-EXTINGUÍVEL COM ADESIVO SENSÍVEL Á PRESSÃO. CLASSE DE TEMPERATURA 80°C. ESPESSURA: 0,13MM X 18MM X 20M.</b>                                       | 20  | UND | R\$ 6,81   | R\$ 136,20   |
| 67 | <b>FITA PVC BRANCA ISOLAMENTO REFRIGERAÇÃO AR CONDICIONADO SPLIT 100MM X 10M SEM ADESIVO</b>   | 30  | UND | R\$ 6,33   | R\$ 189,90   |
| 68 | <b>FOLHA DE IMÃ, FORMATO RETANGULAR, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, APRESENTAÇÃO FOLHA FLEXÍVEL, ESPESSURA de 1 a 3 MM.</b>   | 100 | UND | R\$ 11,13  | R\$ 1.113,00 |
| 69 | <b>FOLHA EVA - PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, PADRÃO LISO, COR VARIADA.</b>  | 100 | UND | R\$ 2,50   | R\$ 250,00   |
| 70 | <b>FORMULÁRIO CONTÍNUO, MATERIAL OFF-SET, NÚMERO VIAS 1 VIA SEM CARBONO, GRAMATURA 60 G/M2, NÚMERO COLUNAS 80, COR BRANCA, LARGURA 240 MM, COMPRIMENTO 279,4 MM, SERRILHA MARGINAL 13 X 13 MM.</b> | 3   | CX  | R\$ 192,88 | R\$ 578,64   |

|    |  |     |     |              |               |
|----|--|-----|-----|--------------|---------------|
| 71 | <b>FRAGMENTADORA DE PAPEL - MATERIAL METAL/PLÁSTICO, CAPACIDADE FRAGMENTAÇÃO 13 A 15 FOLHAS, TAMANHO PEQUENO/PORTÁTIL, MATERIAL ESTRUTURA METAL REVESTIDO COM PLÁSTICO, MATERIAL GABINETE PLÁSTICO, TENSÃO MOTOR 220V, ABERTURA 240 MM, LARGURA 370 MM, ALTURA 585 MM, CAPACIDADE LIXEIRA 70 LITROS, TIPO ELÉTRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORTE DE PÁPEIS C/ CLIPS OU GRAMPOS, CD, PROFUNDIDADE 230 MM.</b> | 10  | UND | R\$ 1.211,67 | R\$ 12.116,70 |
| 72 | <b>GRAFITE, DIÂMETRO 0,7 MM, APLICAÇÃO LAPISEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO: 2B. 24X1.</b>   | 30  | CX  | R\$ 5,97     | R\$ 179,10    |
| 73 | <b>GRAMPEADOR DE MESA GRANDE, GRAMPEIA ATE 100 FOLHAS, GRAMPEADOR MANUAL DE MESA, GRANDE, COM ESTRUTURA EM METAL CROMADO OU PINTADO, BASE PROVIDA EM FUNDO DE BORRACHA, COMPATÍVEL COM OS GRAMPOS DO TIPO: 23/6, 23/8, 23/10 e 23/13. DIMENSÕES APROXIMADAS: 280x70x180mm, MOLA RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA.</b>  | 10  | UND | R\$ 156,00   | R\$ 1.560,00  |
| 74 | <b>GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO/CROMADO, MATERIAL METAL, TIPO PROFISSIONAL, CAPACIDADE 25 FL, TAMANHO GRAMPO 26/6.</b>   | 100 | UND | R\$ 39,63    | R\$ 3.963,00  |
| 75 | <b>GRAMPO PASTA, MATERIAL PLÁSTICO POLIPROPILENO, APRESENTAÇÃO TRILHO, COMPRIMENTO 80 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPACIDADE 200 FOLHAS, COR VARIADA</b>  | 50  | UND | R\$ 20,96    | R\$ 1.048,00  |

|    |   |    |     |            |            |
|----|---|----|-----|------------|------------|
| 76 | <b>GRAMPO TRILHO DE METAL 5.000 UNIDADES - GRAMPOS PARA PASTA TIPO TRILHO SÃO FABRICADOS EM FOLHA-DE-FLANDRES (AÇO ESTANHADO). COMPRIMENTO ÚTIL DA LINGUETA (HASTE) 50 mm. CAPACIDADE PARA PRENDER ATÉ 300 FOLHAS DE PAPEL 75G/M.</b> | 20 | CX  | R\$ 23,72  | R\$ 474,40 |
| 77 | <b>GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO 50 UNIDADES - GRAMPO PLÁSTICO INJETADO EM POLIETILENO COM CAPACIDADE PARA ARMAZENAR APROXIMADAMENTE 300 FOLHAS.</b>  | 4  | PCT | R\$ 22,97  | R\$ 91,88  |
| 78 | <b>GRAMPOS COBREADRO 26/6 - CAIXA COM 5.000 UNIDADES. GRAMPOS COM TRATAMENTO CONTRA A OXIDAÇÃO (ANTI-FERRUGEM) E PONTAS AFIADAS.</b>  | 50 | CX  | R\$ 12,50  | R\$ 625,00 |
| 79 | <b>GRAMPOS COBREADRO 26/8 - COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM. CAIXA COM 5.000 UNIDADES. GRAMPOS COM TRATAMENTO CONTRA A OXIDAÇÃO (ANTI-FERRUGEM) E PONTAS AFIADAS.</b>  | 10 | CX  | R\$ 15,13  | R\$ 151,30 |
| 80 | <b>LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DIÂMETRO CARGA 2 MM, DUREZA CARGA HB, FORMATO CORPO CILÍNDRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS Nº 2, APONTADO, MATERIAL CARGA GRAFITE. CAIXA COM 144 UNIDADES.</b>                                | 5  | CX  | R\$ 122,63 | R\$ 613,15 |
| 81 | <b>LAPISEIRA AUTOMÁTICA, GRAFITE 0,7MM, COM ACIONAMENTO SUPERIOR, MARCA: PENTEL OU SIMILAR</b>  | 10 | UND | R\$ 10,38  | R\$ 103,80 |
| 82 | <b>LIVRO ATA, MATERIAL OFF-SET BRANCO, QUANTIDADE FOLHAS 100 UN, GRAMATURA 56 G/ M2, COMPRIMENTO 310 MM, LARGURA 220 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPA DURA NA COR PRETA, NUMERADAS E PAUTADAS.</b>                                 | 30 | UND | R\$ 20,30  | R\$ 609,00 |

|    |   |     |     |           |              |
|----|---|-----|-----|-----------|--------------|
| 83 | <b>LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL APERGAMINHADO, QUANTIDADE FOLHAS 200 UN, GRAMATURA 63 G/M2, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PAUTADO, CAPA DURA, COR PRETA, COSTURADO, NUMERADO.</b> | 35  | UND | R\$ 35,97 | R\$ 1.258,95 |
| 84 | <b>LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS 50, GRAMATURA 75 G/M2, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPA DURA COM FOLHAS PAUTADAS.</b>                                | 30  | UND | R\$ 12,97 | R\$ 389,10   |
| 85 | <b>MARCADOR RETROPROJETOR, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, MATERIAL PONTA POLIÉSTER, ESPESSURA PONTA 2 MM, COR TINTA PRETA, BASE TINTA ÁLCOOL.</b>   | 10  | UND | R\$ 5,47  | R\$ 54,70    |
| 86 | <b>MOLHA-DEDOS - MOLHA-DEDOS EM CREME PASTOSO, ATÓXICO, PESO LÍQUIDO 12G. PONTO REFERENCIAL: DEDEX OU OUTRO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR.</b>   | 50  | UND | R\$ 3,91  | R\$ 195,50   |
| 87 | <b>ORGANIZADOR DE MESA, PORTA LÁPIS , CLIPS E LEMBRETE EM POLIESTIRENO, COR FUMÊ, DIMENSÕES MÍNIMA 150 X 65 X 90.</b>   | 50  | UND | R\$ 27,47 | R\$ 1.373,50 |
| 88 | <b>PAPEL COLOR SET, COR VARIADA, COMPRIMENTO 66CM, LARGURA 48CM, GRAMATURA 110G/M2. PACOTE COM 20 FOLHAS.</b>   | 30  | PCT | R\$ 1,62  | R\$ 48,60    |
| 89 | <b>PAPEL COUCHE (CARTÃO) 200G, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, TIPO: LISO, GRAMATURA: 200G/M², LARGURA: 210MM, COMPRIMENTO: 297MM, FORMATO: A4.</b>   | 100 | UND | R\$ 30,80 | R\$ 3.080,00 |
| 90 | <b>PAPEL FOTOGRÁFICO AUTO ADESIVO A4 - DE 120 A 150 GR. CAIXA COM 50 FOLHAS.</b>  | 20  | CX  | R\$ 65,30 | R\$ 1.306,00 |

|    |   |      |     |           |              |
|----|---|------|-----|-----------|--------------|
| 91 | <b>PAPEL FOTOGRÁFICO</b> , TIPO BRILHANTE, LARGURA 210 MM, COMPRIMENTO 297 MM, USO IMPRIMIR FOTOGRAFIA DIGITAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DE ALTA DEFINIÇÃO/ PARA IMPRESSORA JATO TINTA, GRAMATURA 180 G/M2. CAIXA COM 50 FOLHAS.      | 30   | CX  | R\$ 42,30 | R\$ 1.269,00 |
| 92 | <b>PAPEL KRAFT</b> , MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 80G/M2, COMPRIMENTO 960MM, LARGURA 660MM, COR NATURAL, CONFEÇÃO CARTÕES, CONVITES E FOLDERS..   | 100  | UND | R\$ 1,18  | R\$ 118,00   |
| 93 | <b>PAPEL PARA IMPRESSÃO</b> FORMATADO, TIPO COUCHÊ, TAMANHO (C X L) 420 X 297 MM, GRAMATURA 170 G/M2, COR BRANCO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ACABAMENTO BRILHANTE. CAIXA COM 50 FOLHAS.   | 50   | CX  | R\$ 22,63 | R\$ 1.131,50 |
| 94 | <b>PAPEL PFF PAPER 180G</b> COM TEXTURA DE CASCA DE OVO, GRAMATURA: 180G/M <sup>2</sup> , TAMANHO: A4 - 210MM X 297MM. CAIXA COM 50 FOLHAS.   | 30   | CX  | R\$ 27,97 | R\$ 839,10   |
| 95 | <b>PAPEL VERGÊ</b> , MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR DIAMANTE, GRAMATURA 180 G/M2, DIMENSÕES 210X297 MM. CAIXA COM 50 FLS.   | 50   | CX  | R\$ 24,55 | R\$ 1.227,50 |
| 96 | <b>PASTA ABA ELÁSTICO OFÍCIO</b> - COR: CRISTAL. PESO: 69G, DIMENSÕES: 335 X 235 MM. ESPESSURA: 0,38MM  | 200  | UND | R\$ 3,93  | R\$ 786,00   |
| 97 | <b>PASTA ARQUIVO</b> , MATERIAL PAPEL KRAFT, TIPO SUSPensa PENDULAR, LARGURA 285 MM, ALTURA 375 MM, GRAMATURA 420 G/M2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 SUPORTES METÁLICOS, VISOR, PRENDEDORES METÁLICOS, ETIQUETA, HASTE PLÁSTICA BRANCA. | 1000 | UND | R\$ 3,58  | R\$ 3.580,00 |

|     |   |     |     |           |              |
|-----|---|-----|-----|-----------|--------------|
| 98  | <b>PASTA ARQUIVO</b> , MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, TIPO DOCUMENTO, LARGURA 245 MM, ALTURA 335 MM, LOMBADA 20 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ABA E ELÁSTICO, APLICAÇÃO DOCUMENTOS.                     | 300 | UND | R\$ 4,72  | R\$ 1.416,00 |
| 99  | <b>PASTA ARQUIVO</b> , MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, TIPO DOCUMENTO, LARGURA 245 MM, ALTURA 335 MM, LOMBADA 40 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ABA E ELÁSTICO, APLICAÇÃO DOCUMENTOS.                     | 200 | UND | R\$ 6,13  | R\$ 1.226,00 |
| 100 | <b>PASTA ARQUIVO</b> , MATERIAL PLÁSTICO, TIPO SANFONADA, LARGURA 210 MM, ALTURA 297 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ÍNDICE ALFABÉTICO AZ E 31 DIVISÓRIAS, APLICAÇÃO ARQUIVO DE DOCUMENTO.                     | 50  | UND | R\$ 78,43 | R\$ 3.921,50 |
| 101 | <b>PASTA AZ</b> , FERRAGEM NIQUELADA, POLIPROPILENO, OPACA, TAMANHO OFÍCIO, DIMENSÕES 320X285 MM, VARIAÇÃO +/- 5%, PORTA ETIQUETA NA LOMBADA, CORES A DEFINIR, LOMBO LARGO 70MM, 2 FUROS, AVULSO 1.0 UNIDADE. | 200 | UND | R\$ 18,54 | R\$ 3.708,00 |
| 102 | <b>PASTA AZ</b> , FERRAGEM NIQUELADA, PORTA-ETIQUETA NA LOMBADA, CORES VARIADAS, 350MM X 280MM X 55MM (+/- 5%), LOMBO ESTREITO, EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, AVULSO 1.0 UNIDADE                            | 100 | UND | R\$ 17,33 | R\$ 1.733,00 |
| 103 | <b>PASTA CATÁLOGO</b> - PASTA ARQUIVO TIPO CATÁLOGO, MATERIAL PAPELÃO REVESTIDO DE PVC, LARGURA 255 MM, ALTURA 350 MM, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 50 SACOS DE 4 FUROS.                             | 50  | UND | R\$ 20,60 | R\$ 1.030,00 |

|     |   |     |     |            |              |
|-----|---|-----|-----|------------|--------------|
| 104 | <b>PASTA EM "L" OFÍCIO EM POLIPROPILENO FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, PARA TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO DE DOCUMENTOS. MEDIDAS: MÍNIMA DE 33X23 CM (ALTURAXLARGURA). DE PRIMEIRA QUALIDADE.</b> | 700 | UND | R\$ 1,73   | R\$ 1.211,00 |
| 105 | <b>PASTA COM ELÁSTICO OFÍCIO - 40MM. MATERIAL LEVE, ATÓXICO, RESISTENTE E 100% RECICLÁVEL. DIMENSÕES: 245 x 335 MM (LARGURAXALTURA)</b>   | 80  | UND | R\$ 9,13   | R\$ 730,40   |
| 106 | <b>PERCEVEJO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO 12 MM. CAIXA COM 100 UNIDADES.</b>   | 5   | CX  | R\$ 4,50   | R\$ 22,50    |
| 107 | <b>PERFURADOR EM METAL, PARA PAPEL, COM CAPACIDADE NO MÍNIMO DE 100 FOLHAS.</b>   | 30  | UND | R\$ 261,63 | R\$ 7.848,90 |
| 108 | <b>PERFURADOR EM METAL, PARA PAPEL, COM CAPACIDADE NO MÍNIMO DE 50 FOLHAS.</b>  | 50  | UND | R\$ 143,70 | R\$ 7.185,00 |
| 109 | <b>PILHA PEQUENA NÃO RECARREGÁVEL, ALCALINA 23A/12 VOLTS PARA CONTROLE REMOTO DE PORTÃO ELETRÔNICO/CANCELA.</b>   | 100 | UND | R\$ 6,16   | R\$ 616,00   |
| 110 | <b>PILHA, TAMANHO PALITO, MODELO AAA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO RECARREGÁVEL, SISTEMA ELETROQUÍMICO ALCALINA, TENSÃO NOMINAL 1,5 V.</b>  | 100 | UND | R\$ 3,93   | R\$ 393,00   |
| 111 | <b>PILHA, TAMANHO PEQUENA, TIPO ALCALINA, MODELO AA.</b>  | 250 | UND | R\$ 3,60   | R\$ 900,00   |
| 112 | <b>PINCEL ATÔMICO - PINCEL ATOMICO TIPO MARCADOR PERMANENTE, PONTA CHANFRADA. COR AZUL.</b>   | 30  | UND | R\$ 4,50   | R\$ 135,00   |
| 113 | <b>PINCEL ATÔMICO - PINCEL ATOMICO TIPO MARCADOR PERMANENTE, PONTA CHANFRADA. COR PRETA.</b>  | 30  | UND | R\$ 4,40   | R\$ 132,00   |
| 114 | <b>PINCEL ATÔMICO - PINCEL ATOMICO TIPO MARCADOR PERMANENTE, PONTA CHANFRADA. COR VERMELHA.</b>   | 30  | UND | R\$ 4,62   | R\$ 138,60   |

|     |   |     |     |          |              |
|-----|---|-----|-----|----------|--------------|
| 115 | <b>PINCEL ATÔMICO</b> , MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR TINTA AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA GROSSA RETANGULAR CHANFRADA.   | 50  | UND | R\$ 7,25 | R\$ 362,50   |
| 116 | <b>PINCEL ATÔMICO</b> , MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR TINTA PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA GROSSA RETANGULAR CHANFRADA.  | 50  | UND | R\$ 7,25 | R\$ 362,50   |
| 117 | <b>PINCEL ATÔMICO</b> , MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR TINTA VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA GROSSA RETANGULAR CHANFRADA.   | 50  | UND | R\$ 7,25 | R\$ 362,50   |
| 118 | <b>PINCEL MARCA TEXTO AMARELO</b> - CANETA - INDICADOR, CANETA HIDROGRÁFICA MARCA TEXTO. COR: AMARELO FLUORESCENTE. PONTA CHANFRADA EM POLIETILENO E FILTRO EM POLIÉSTER. LAVÁVEL E NÃO TÓXICA. ESPESSURA DO TRAÇO: 1.0 MM PARA SUBLINHAR E 4.0 PARA DESTACAR. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR: FABER-CASTELL OU BIC. | 500 | UND | R\$ 3,75 | R\$ 1.875,00 |
| 119 | <b>PINCEL MARCA TEXTO</b> RESALTADOR SUPER GEL, EMBALAGEM EM FORMATO ERGONÔMICO, CORES VARIADAS.  | 30  | UND | R\$ 7,75 | R\$ 232,50   |
| 120 | <b>PINCEL MARCA TEXTO ROSA</b> - CANETA - INDICADOR, CANETA HIDROGRÁFICA MARCA TEXTO. COR: ROSA FLUORESCENTE. PONTA CHANFRADA EM POLIETILENO E FILTRO EM POLIÉSTER. LAVÁVEL E NÃO TÓXICA. ESPESSURA DO TRAÇO: 1.0 MM PARA SUBLINHAR E 4.0 PARA DESTACAR. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR: FABER-CASTELL OU BIC.       | 50  | UND | R\$ 3,75 | R\$ 187,50   |

|     |   |    |     |           |            |
|-----|---|----|-----|-----------|------------|
| 121 | <b>PINCEL MARCA TEXTO VERDE - CANETA</b><br>- INDICADOR, CANETA HIDROGRÁFICA<br>MARCA TEXTO. COR: VERDE<br>FLUORESCENTE. PONTA CHANFRADA EM<br>POLIETILENO E FILTRO EM POLIÉSTER.<br>LAVÁVEL E NÃO TÓXICA. ESPESSURA DO<br>TRAÇO: 1.0 MM PARA SUBLINHAR E 4.0<br>PARA DESTACAR. QUALIDADE IGUAL OU<br>SUPERIOR: FABER-CASTELL OU BIC. | 50 | UND | R\$ 3,75  | R\$ 187,50 |
| 122 | <b>PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO,</b><br>MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA<br>FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL,<br>COR AZUL.  | 20 | UND | R\$ 12,93 | R\$ 258,60 |
| 123 | <b>PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO,</b><br>MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA<br>FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL,<br>COR PRETO.   | 20 | UND | R\$ 12,93 | R\$ 258,60 |
| 124 | <b>PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO,</b><br>MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA<br>FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL,<br>COR VERMELHO.  | 20 | UND | R\$ 12,93 | R\$ 258,60 |
| 125 | <b>PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE</b><br>15MM PISTOLA APLICADORA DE COLA<br>QUENTE, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220,<br>POTÊNCIA MÍNIMA 80W, APLICAÇÃO<br>COLAGEM, CARACTERÍSTICAS<br>ADICIONAIS SEMIPROFISSIONAL,<br>COMPATÍVEL BASTÃO SILICONE 15MM.<br>BICO EMBORRACHADO, FREQUÊNCIA: 60<br>HZ. COM SELO DE SEGURANÇA                    | 10 | UND | R\$ 61,07 | R\$ 610,70 |
| 126 | <b>PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL</b><br>ACRÍLICO, COMPRIMENTO 320 MM,<br>LARGURA 220 MM, ESPESSURA 3 MM.   | 20 | UND | R\$ 29,83 | R\$ 596,60 |
| 127 | <b>PRENDEDOR DE PAPEL DO TIPO BINDER</b><br>CLIP, MATERIAL GRAMPOMOL,<br>CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:<br>TAMANHO MÉDIO 51 MM, PONTA AÇO<br>INOX, COR PRETA.  | 10 | CX  | R\$ 42,13 | R\$ 421,30 |

|     |   |    |     |            |            |
|-----|---|----|-----|------------|------------|
| 128 | <b>PRENDEDOR DE PAPEL DO TIPO BINDER CLIP, MATERIAL GRAMPOMOL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMANHO MÉDIO DE 41MM, PONTA AÇO INOX, COR PRETA.</b>                | 10 | CX  | R\$ 29,47  | R\$ 294,70 |
| 129 | <b>PRENDEDOR PAPEL - PRENDEDOR DE PAPEL DO TIPO BINDER CLIP, MATERIAL GRAMPOMOL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMANHO MÉDIO 25MM, PONTA AÇO INOX, COR PRETA.</b> | 10 | CX  | R\$ 14,07  | R\$ 140,70 |
| 130 | <b>PRENDEDOR PAPEL - PRENDEDOR DE PAPEL DO TIPO BINDER CLIP, MATERIAL GRAMPOMOL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMANHO MÉDIO 32MM, PONTA AÇO INOX, COR PRETA.</b> | 10 | CX  | R\$ 17,97  | R\$ 179,70 |
| 131 | <b>QUADRO BRANCO PARA AVISO, DE MADEIRA FORRADO COM FÓRMICA BRANCA, MOLDURA DE ALUMÍNIO, DIMENSÕES 90x120 CM.</b>   | 5  | UND | R\$ 174,97 | R\$ 874,85 |
| 132 | <b>REFIL TINTA, MATERIAL TINTA, COR AZUL, CAPACIDADE 5,50 ML, APLICAÇÃO PINCEL QUADRO BRANCO.</b>   | 5  | UND | R\$ 8,97   | R\$ 44,85  |
| 133 | <b>REFIL TINTA, MATERIAL TINTA, COR PRETA, CAPACIDADE 5,50 ML, APLICAÇÃO PINCEL QUADRO BRANCO.</b>  | 5  | UND | R\$ 7,02   | R\$ 35,10  |
| 134 | <b>REFIL TINTA, MATERIAL TINTA, COR VERMELHA, CAPACIDADE 5,50 ML, APLICAÇÃO PINCEL QUADRO BRANCO.</b>   | 5  | UND | R\$ 7,02   | R\$ 35,10  |

|     |   |      |     |            |               |
|-----|---|------|-----|------------|---------------|
| 135 | <p><b>REFILADORA DE PAPEL - EXTENSÃO DE CORTE 350MM. DESCRIÇÃO 5 FUNÇÕES EM UM ÚNICO PRODUTO: 1) GUILHOTINA, 2) CANTEADEIRA, 3) REFILADORA CORTE SERRILHADO, 4) REFILADORA CORTE ONDULADO, 5) VINCADEIRA. SERIGRAFIA COM ESCALA MILIMÉTRICA. BASE PINTADA COM TINTA ELETROSTÁTICA. APOIO EM BORRACHA PARA MAIOR ADERÊNCIA. CORTE POR CISALHAMENTO, EVITANDO CORTE ACIDENTAL NA NAVALHA. BASE DE CHAPA DE AÇO DE 0,9 MM. POSSUI RÉGUA DE SEGURANÇA PARA PRENSAR AS FOLHAS, TRANSPARENTE PARA PERMITIR MELHOR VISUALIZAÇÃO. POSSUI RÉGUA MAGNÉTICA PARA MOVIMENTO RÁPIDO DE ENCOSTO. CABO EMBORRACHADO E MACIO. CAPACIDADE DE CORTE GUILHOTINA: 10 FOLHAS A4 75G/M². CAPACIDADE DE CORTE DA REFILADORA: 3 FOLHAS A4 75G/M². CAPACIDADE DE CORTE DA CANTEADEIRA: 3 FOLHAS A4 75G/M². CAPACIDADE DO MARGEADOR/VINCADEIRA: 2 FOLHAS A4 75G/M².</b></p> | 5    | UND | R\$ 429,97 | R\$ 2.149,85  |
| 136 | <p><b>RÉGUA COMUM, MATERIAL PLÁSTICO RECICLADO, COMPRIMENTO 30 CM, GRADUAÇÃO MILIMETRADA, COR VARIADA.</b></p>  | 100  | UND | R\$ 3,12   | R\$ 312,00    |
| 137 | <p><b>RESMA DE PAPEL A4 (500 FOLHAS) - PARA IMPRESSÃO PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO SULFITE/APERGAMINHADO/OFFÍCIO, TAMANHO (C X L) 297 X 210 MM, GRAMATURA 75 G/M2, EMBALAGEM COR BRANCO, CONTENDO AS INFORMAÇÕES DO FABRICANTE NA EMBALAGEM, EMBALAGEM DE PROTEÇÃO IMPERMEÁVEL, COM CERTIFICAÇÃO FSC.</b></p>   | 1200 | UND | R\$ 22,63  | R\$ 27.156,00 |

|     |  |    |     |            |               |
|-----|--|----|-----|------------|---------------|
| 138 | <p><b>TELEFONE FIXO COM FIO</b> - APARELHO TELEFÔNICO DE MESA PARA USO EM LINHAS TELEFÔNICAS CONVENCIONAIS E RAMAIS (ANALÓGICOS) DE PABX, COMPOSTO DE DUAS PARTES: BASE COM TODAS AS FUNÇÕES DO TELEFONE, E MONOFONE UTILIZADO PARA FALAR /OUVIR, INTERLIGADO À BASE POR CABO EM ESPIRAL; MODO DE DISCAGEM: TOM OU TOM E PULSO. VOLUMES DE CAMPAINHA: NO MÍNIMO 2 NÍVEIS; TECLAS ESPECIAIS (MÍNIMO): FLASH, REDIAL (REDISCAGEM), MUTE; UTILIZAÇÃO EM MESA OU MESA E PAREDE; CABO TELEFÔNICO (FORNECIDO) LIGADO NA BASE, COM PLUGUE MODULAR NAS DUAS EXTREMIDADES (CONEXÃO DE LINHA TELEFÔNICA) COM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 1,2 METROS. DEVE POSSUIR CERTIFICADO DA ANATEL.</p>                         | 60 | UND | R\$ 239,63 | R\$ 14.377,80 |
| 139 | <p><b>TELEFONE SEM FIO</b> - COR: PRETO; ESPECIFICAÇÕES: IDENTIFICADOR DE CHAMADAS; DISPLAY/TELA: 14 SEGMENTOS; MEMÓRIA/REGISTROS: 5 ÚLTIMOS NÚMEROS DISCADOS E 10 ÚLTIMOS IDENTIFICADOS; DISTÂNCIA FORA DA BASE: 50 METROS; DURAÇÃO DA BATERIA COM O FONE FORA DA BASE: 100 HORAS; SECRETÁRIA ELETRÔNICA PARA ATÉ 59 RECADOS, REDISCAGEM; AGENDA COM CAPACIDADE MÁXIMA DE 20 CONTATOS; BLOQUEIO DE TECLADO; VIVA-VOZ; CHAMADA SIMULTÂNEA; CHAMADA EM ESPERA; TECLADO LUMINOSO; VOLUME DA CAMPAINHA; TIMER; IDIOMAS MENU: PORTUGUÊS, ESPANHOL E INGLÊS; FREQUÊNCIA: 1,9GHz; VOLTAGEM: 110V/220V (BIVOLT); CONSUMO DE ENERGIA: (Kw/h) 1,3kW/h MÊS; DIMENSÕES (AxLxP): 15 x 12 x 11CM; PESO: 675G.</p> | 10 | UND | R\$ 418,83 | R\$ 4.188,30  |

|     |  |    |     |           |              |
|-----|--|----|-----|-----------|--------------|
| 140 | <b>TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 20 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO ANATÔMICO.</b>  | 50 | UND | R\$ 27,31 | R\$ 1.365,50 |
| 141 | <b>TINTA AZUL PARA ALMOFADA - TINTA PARA CARIMBO, COR AZUL, COMPONENTES ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO 40 ML. PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A UM ANO A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.</b>         | 5  | UND | R\$ 7,50  | R\$ 37,50    |
| 142 | <b>TINTA PRETA PARA ALMOFADA - TINTA PARA CARIMBO, COR PRETA, COMPONENTES ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO 40 ML. PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A UM ANO A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.</b>       | 5  | UND | R\$ 7,50  | R\$ 37,50    |
| 143 | <b>TINTA VERMELHA PARA ALMOFADA - TINTA PARA CARIMBO, COR VERMELHA, COMPONENTES ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO 40 ML. PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A UM ANO A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.</b> | 5  | UND | R\$ 15,01 | R\$ 75,05    |

O Valor Total Estimado para aquisição do objeto relacionado será: **R\$ 177.534,67 (Cento e setenta e sete mil, quinhentos e trinta e quatro reais e sessenta e sete centavos).**

#### **4 – PRAZO DE ENTREGA:**

4.1 – A licitante vencedora deverá assinar o contrato imediatamente e entregar os itens constante do objeto mediante ordem de fornecimento segundo o interesse da CONTRATANTE.

4.2 – A empresa que não assinar o contrato ou descumprir qualquer cláusula prevista na modalidade da licitação sofrerá as sanções previstas em lei.

4.3 – Os produtos adjudicados serão particionados e fornecidos de acordo com a necessidades internas.

4.4 – A ordem de fornecimento será emitida pelo Departamento de Compras da Câmara Municipal de Rio Verde.

4.5 – Após emitida a ordem de fornecimento a contratada terá 24 (vinte e quatro) horas para entregar o pedido nos termos da ordem de fornecimento.

#### **5 – LOCAL DE ENTREGA:**

5.1 – Os produtos objeto desta licitação deverão ser entregues na Sede da Câmara Municipal de Rio Verde, situado à Avenida José Walter Quadra 24, Residencial Interlagos, no horário de expediente ou em outro local devidamente designado pela CONTRATANTE.

#### **6 – RECEBIMENTO DO MATERIAL**

6.1 – A licitante vencedora deverá proceder a entrega dos produtos, no prazo estipulado a contar do recebimento da nota de empenho.

6.2 – A entrega será acompanhada, fiscalizada e atestada pelo Controlador Interno ou a quem for expressamente designado.

6.3 – No ato da entrega do produto, o mesmo deverá apresentar as características citadas acima.

6.4 – O recebimento poderá ser provisório ou definitivo nos termos da Lei 8.666/93. Sempre que for necessário haverá a troca e ou correção até que sejam definitivamente cumpridas as exigências contratuais até o atestado definitivo.

6.5 – Qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto será registrada e determinada à regularização das falhas ou defeitos observados.

#### **7 – DAS OBRIGAÇÕES**

7.1 – As obrigações do CONTRATANTE e da CONTRATADA estão definidas no procedimento da Modalidade de Licitação definidas para esta contratação.

#### **8 – DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO**

8.1 – O Critério de julgamento será os definidos no procedimento da Modalidade de Licitação definida para esta contratação.

#### **9 – DA DESCRIÇÃO E DO ORÇAMENTO**

9.1 – O valor estimado para contratação é de **R\$ 177.534,67 (Cento e setenta e sete mil, quinhentos e trinta e quatro reais e sessenta e sete centavos)**, conforme cotação e/ou justificativa apresenta à Comissão de Licitação.

9.2 – As despesas decorrentes da contratação, objeto desta modalidade de licitação correrão a conta dos recursos destinados no Orçamento deste Poder Legislativo para este exercício financeiro sob a rubrica nº 01.01.01.031.6042.2191.3.3.90.30 – Apoio Administrativo – Material de Consumo – ficha 11.

#### **10 – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

10.1 - A aplicação das sanções administrativas será disciplinada em ato próprio na modalidade de licitação, contrato, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, etc.



**Av. José Walter, Qd. 24, Residencial Interlagos - Rio Verde - Goiás**  
Caixa Postal: 310 CEP 75.908-740 - Fone: (64)3611-5900  
[www.rioverde.go.leg.br](http://www.rioverde.go.leg.br)

## **11 – DO PAGAMENTO**

11.1 – O pagamento será efetuado no prazo máximo de 10 dias úteis após a emissão da nota fiscal.

## **12 – DAS OMISSÕES**

12.1 – Os casos omissos serão resolvidos de acordo com os interesses das partes, obedecidas as regras do Direito Público e Privado vigentes.

Rio Verde - Goiás, 29 de junho de 2021.

FATIMA GOMES DE FARIA

Pregoeira